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LEI N9 9.804 DE 27 DE DEZEMBRO DE 1.984,

: CONFERE NOVA REDACAO AOS ARTIGOS 55 E 75 DA

LEI NC 6.989, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1.966, QUE

DISPOEM SOBRE O REGIME DE ESTIMATIVA, RELATAI

VAMENTE AO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUE•

NATUREZA ISS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

MARIO C•4AS, PREFEITO DO MUNICPIO DE SAO PAULO, USANDO DAS

ATRIBUIRES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL, EM SESSAO DE 10 DE DEZEMBRO
*

DE 1.984, DECRETOU E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ART. 19 - O ARTIGO 55 E SEUS PARAGRAFOS DA

LEI N9 6.989, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1.966, PASSAM A VIGORAR COM

A SEGUINTE REDACAO:

"ART. 55QUANDO O VOLUME OU A MODALIDADE DA

DE SERVICOS ACONSELHAR, A DA PREFEITURA,
- PRESTACAO CRITERIO

TRATAMENTO FISCAL MAIS ADEQUADO, O IMPOSTO PODERA SER CALCULA

DO POR ESTIMATIVA, OBSERVADAS AS SEGUINTES CONDICOES:

I - COM BASE EM DADOS DECLARADOS PELO CONTRI

BUINTE OU EM OUTROS ELEMENTOS INFORMATIVOS, PARCELANDO-O

MENSALMENTE O RESPECTIVO MONTANTE, PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO E

FORMA PREVISTOS CM REGULAMENTO;

SIINNO O EXERCICIO CIVIL OU O PERIODO

PARA O QUAL SE FEZ A ESTIMATIVA OU, AINDA, SUSPENSA, POR

QUALQUEE MOTIVO, A APLICACAO DO SISTEMA DE QUE TRATA ESTE ARTIGO,

SERAO APURADOS O PRECO EFETIVO DOS SERVICOS E O MONTANTE DO

TRIBUTO EFETIVAMENTE DEVIDO PELO CONTRIBUINTE

* L9 - FINDOS OS PERIODOS ALUDIDOS NO INCISO

II DESTE ARTIGO, O IMPOSTO DEVIDO SOBRE A DIFERENCA, ACASO

VERIFICADA ENTRE A RECEITA EFETIVA DOS SERVICOS E A ESTIMADA, DE

VERA SER RECOLHIDO PELO CONTRIBUINTE, PODENDO O FISCO PROCEDER

AO SEU LANCAMENTO DE OFICIO, TUDO NA FORMA E PRAZO REGULAMENTA,

RES

* 2C; - QUANDO A DIFERENCA MENCIONADA NO * L9

FOR FAVORAVEL AO CONTRIBUINTE, O FISCO PODERA PROCEDER I

COMPENSACAO DO SEU MONTANTE NOS VALORES ESTIMADOS PARA O PERIODO

SEGUINTE OU EFETUAR SUA RESTIITUICAO, CONFORME DISPUSER O

* ART. 29 - O ENQUADRAMENTO DO CONTRIBUINTE NO

REGIME DE ESTIMATIVA PODERA, A CRITERIO DA AUTORIDADE COMPETEN

TE, SER FEITO INDIVIDUALMENTE, POR ATIVIDADE OU GRUPO DE ATIVI

DADES
-

TEMPO E A SEU CRITERIO, SUSPENDER A APLICACAO DO REGIME DE

ESTIMATIVA, DE MODO GERAL, INDIVIDUALMENTE, OU QUANTO A QUALQUER

ATIVIDADE OU GRUPO DE ATIVIDADES

*

ART. 49 - A ADMINISTRACAO NOTIFICARA OS CON

RIBUINTES DO ENQUADRAMENTO NO REGIME DE ESTIMATIVA E DO

MONTANTE DO IMPOSTO RESPECTIVO, NA FORMA REGULAMENTAR

ART. 59 - AS IMPTTES E OS RECURSOS RELATAI

VOS AO REGIME DE E EAT IVA NAO TCSAO ,:FEITO SUSPENSIVO

ART. 69 - OS CONTRIBUINTES SUJEITOS AO

REGIME DE ESTIMATIVA PODERAO, A CRITERIO DA AUTORIDADE COMPETENTE,

PREFETURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

ART. 79 - O RECOLHIMENTO DO IMPOSTO ESTIMADO

FORA DOS PRAZOS FIXADOS, EFETUADO APOS O INICIO DA ACAO

FI3CAL, ATRAVES DELA, ACARRETARA IMPOSICAO DA MULTA PREVISTAOU A

NO INCISO II, LETRA UAU, DO ARTIGO 19 DA LEI NC 9.121, DE 14

DE OUTUBRO DE 1.980.

ART. 89 - AOS CONTRIBUINTES QUE PROMOVEREM A*

TERACOES DE DADOS CADASTRAIS OU ENCERRAMENTO DE ATIVIDAE,

QUANNO FICAR EVIDENCIADO NAO TEREM OCORRIDO AS CAUSAS QUE

ENSEJARAM ESSAS MODIFICACOES CADASTRAIS, APLICA-SE A PENALID_A

PORTE PAGO

DE DO ARTIGO 39, INCISO VI, DA LEI NC 9.121, DE 14 DE OTUBRO

DE 1.980.

ART. 99 - O ARTIGO 75 DA LEI NC 6.989, DE 29

DE DEZEMBRO DE 1.966, MANTIDOS OS PARAGRAFOS 19 E 29, PASSA A

VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO:

"ART. 75 - •FACULTADO AO EXE•UTIVO, TENDO EM

VISTA AS PECULIARIDADES AE CADA •ATIVIDADE, ADOTAR OUTRA FORMA

DE RECOLHIMENTO, DETERMINANDO QUE ESTE SE FACA

ANTECIPADAMENTE, OPERACAO "POR OPERACAO, OU POR ESTIMATIA EM RELACAO AOS

SERVICOS DE CADA MAS".

ART. 10 - ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO, REVOGADAS AS DISPOSICOES EM CONTRARIO

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, 27 DE
AOS DEZEMBROAOS DEZEMBRO

DE 1.984, 4319 DA FUNDACAO DE SAO PAULO.

MARIO COVAS, PREFEITO

JOS• AFONSO DA SILVA, SECRETARIO DOS NEGOCIOS JURIDICOS

DENISARD CNCIO DE OLIVEIRA ALVES, SECRETARIO DAS FINANCAS

NELSON FABIANO SECRETARIO DOS NEGOCIOS EXTRAORDI_NARIOS
,

PUBLICADA NA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, EM 27 DE

DEZEMBRODE I. 984.

JOS •DUVAL GUEDES FREITAS, SECRETARIO DO GOVERNO MUNICIPAL

CONCEDE DESCONTOS SOBRE OS VALORES VENAIS DOS

IMOVEI• SUJEITOS A INCIDENCIA DOS IMPOS PRE

DIAL E TERRITORIAL URBANO, NO EXERCICIO DE

1.985, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

MARIO COVAS, PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, SUANNO DAS

ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPL EM SESSAO DE 6 DE

DEZEMBRO DE 1.984, DECRETOU E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ART. 19 - PARA EFEITO DE CALCULOS DOS IMPOSTOS

PREDIAL E TERRITORIAL URBANO •INCIDENTES SOBRE OS IRAVEIS

LOCALIZADOS ALEM DO PERIMETRO DA 2A. SUBDIVISAO DA ZONA

MANDAINCLUSIVE OS LOCALIZADOS NAS AREAS URBANIZAVEIS OU DE EXPANSAO

URBANA, DEFINIDAS NO ARTIGO 19 DA LEI NC* 9.195, DE 18 DE DEZEM

BRO DE 1.980 SERAO CONCEDIDOS DESCONTOS, NO EXERCO* * DE

1.985, SOBRE O VALOR VENAL APURADO DE ACORDO COM A PLANTA GENE

RICA DE VALORES, NA SEGUINTE CONFORMIDADE:

I - QUANDO SE TRATAR DO PREDIO:

QUE SE ENQUADRA O IMOVEL CORRESPONDENTE


